



INSTITUTO
DA VINHA
E DO VINHO ^{I.P.}

MERCADO NACIONAL VINHOS TRANQUILOS

JANEIRO A SETEMBRO 2017

(Versão 2)

ANÁLISE BASEADA EM DADOS NIELSEN



RESUMO

Face ao período homólogo de 2016 o **mercado nacional** (Distribuição + Restauração) **comprou no 3.º trimestre de 2017, maior quantidade de vinho (+4,0%)**.

O **Valor gerado pelas vendas aumentou 6,5%** face aos valores verificados no período homólogo de 2016 tendo o preço médio de venda registado uma subida (+2,4%).

Vinhos certificados aumentaram ligeiramente as vendas em volume em cerca de 0,9%, tendo aumentado em valor (+6,0%) registando uma subida no preço médio de venda de 5,1%.

Vinho [ex-Mesa] vendeu mais quantidade (+6,4%) e mais valor (+7,3%), tendo o preço médio subido (+0,8%).

DISTRIBUIÇÃO

Em relação a 2016 houve um **aumento (+2,5%)** das quantidades vendidas. O valor registou um **aumento de 6,3%** e uma **subida do preço médio de 3,7%**.

RESTAURAÇÃO

Verificou-se um **aumento na quantidade vendida em 2017** em relação ao ano anterior, **tendo em volume registado um crescimento de 8,9% e em valor 6,7%**. O preço médio desceu 2%.

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE) ANO: 2017 VENDAS ATÉ SETEMBRO

DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO



						Peso nas vendas	
VOLUME (litros)	↑	4,0	%	DOP e IGP	↑	0,9%	41%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	6,4%	59%
VALOR (euros)	↑	6,5	%	DOP e IGP	↑	6,0%	58%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	7,3%	42%
PREÇO (€/litro)	↑	2,4	%	DOP e IGP	↑	5,1%	
				Vinho [ex-Mesa]	↑	0,8%	

DISTRIBUIÇÃO



						Peso nas vendas	
VOLUME (litros)	↑	2,5	%	DOP e IGP	↓	-0,5%	45%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	5,2%	55%
VALOR (euros)	↑	6,3	%	DOP e IGP	↑	6,0%	69%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	7,0%	31%
PREÇO (€/litro)	↑	3,7	%	DOP e IGP	↑	6,6%	
				Vinho [ex-Mesa]	↑	1,8%	

RESTAURAÇÃO



						Peso nas vendas	
VOLUME (litros)	↑	8,9	%	DOP e IGP	↑	7,7%	29%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	9,3%	71%
VALOR (euros)	↑	6,7	%	DOP e IGP	↑	5,8%	46%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	7,4%	54%
PREÇO (€/litro)	↓	-2,0	%	DOP e IGP	↓	-1,8%	
				Vinho [ex-Mesa]	↓	-1,8%	

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ SETEMBRO: VOLUME (LITROS)



DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
TOTAL	100,0%	100,0%		
VINHO [ex-Mesa]	57,7%	59,0%		1,3 p.p.
LISBOA	1,5%	1,7%		0,3 p.p.
DOURO	4,4%	4,6%		0,3 p.p.
TEJO	1,8%	2,0%		0,2 p.p.
TERRAS DO DAO	1,9%	2,0%		0,1 p.p.
TRAS OS MONTES	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	5,8%	5,7%		-0,1 p.p.
MINHO	7,7%	7,7%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,4%	0,3%		-0,1 p.p.
ALENTEJO	18,3%	16,4%		-1,9 p.p.
VINHOS CERTIFICADOS	42,3%	41,0%		-1,3 p.p.

	Varição em litros - Período Homólogo
TOTAL	7.153.599
VINHO [ex-Mesa]	6.510.665
DOURO	826.854
LISBOA	626.842
MINHO	460.454
TEJO	451.892
TERRAS DO DAO	335.127
PENINSULA DE SETUBAL	319.126
TRAS OS MONTES	90.389
ALGARVE	14.509
BEIRA INTERIOR	5.879
TERRAS DE CISTER	-7.962
BEIRAS	-53.885
BEIRA ATLANTICO	-198.660
ALENTEJO	-2.227.631
VINHOS CERTIFICADOS	642.934

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	4,0
TRAS OS MONTES	27,5
LISBOA	24,4
TEJO	14,3
DOURO	10,7
TERRAS DO DAO	9,8
VINHO [ex-Mesa]	6,4
ALGARVE	6,1
MINHO	3,4
PENINSULA DE SETUBAL	3,1
BEIRA INTERIOR	2,5
ALENTEJO	-6,9
TERRAS DE CISTER	-23,7
BEIRA ATLANTICO	-25,7
BEIRAS	-62,2
VINHOS CERTIFICADOS	0,9



DISTRIBUIÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
TOTAL	100,0%	100,0%		
VINHO [ex-Mesa]	53,8%	55,2%		1,4 p.p.
LISBOA	1,5%	2,0%		0,5 p.p.
DOURO	4,4%	4,9%		0,4 p.p.
TERRAS DO DAO	1,9%	2,3%		0,3 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	6,8%	6,9%		0,1 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
TEJO	1,9%	1,9%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,6%	0,4%		-0,2 p.p.
MINHO	8,1%	7,9%		-0,2 p.p.
ALENTEJO	20,5%	18,2%		-2,3 p.p.
VINHOS CERTIFICADOS	46,2%	44,8%		-1,4 p.p.

	Varição em litros - Período Homólogo
TOTAL	3.447.390
VINHO [ex-Mesa]	3.762.676
DOURO	745.659
LISBOA	720.975
TERRAS DO DAO	521.050
PENINSULA DE SETUBAL	382.308
TEJO	64.476
TRAS OS MONTES	34.114
ALGARVE	10.225
TERRAS DE CISTER	1.984
BEIRA INTERIOR	-12.461
MINHO	-21.892
BEIRAS	-27.112
BEIRA ATLANTICO	-197.070
ALENTEJO	-2.537.542
VINHOS CERTIFICADOS	-315.286

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	2,5
LISBOA	34,4
TRAS OS MONTES	27,0
TERRAS DE CISTER	20,1
TERRAS DO DAO	19,7
ALGARVE	14,5
DOURO	12,4
VINHO [ex-Mesa]	5,2
PENINSULA DE SETUBAL	4,2
TEJO	2,6
MINHO	-0,2
BEIRA INTERIOR	-6,5
ALENTEJO	-9,1
BEIRA ATLANTICO	-25,7
BEIRAS	-46,1
VINHOS CERTIFICADOS	-0,5



RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
TOTAL	100,0%	100,0%		
DOURO	1,5%	2,3%		0,7 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	6,4%	7,0%		0,5 p.p.
ALENTEJO	70,4%	70,7%		0,3 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,5%	0,6%		0,1 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,4%	0,4%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,0%		0,0 p.p.
MINHO	0,1%	0,0%		-0,1 p.p.
TERRAS DE CISTER	4,0%	3,9%		-0,2 p.p.
LISBOA	11,0%	10,8%		-0,2 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	1,1%	0,8%		-0,3 p.p.
TERRAS DO DAO	2,4%	2,1%		-0,3 p.p.
TEJO	1,9%	1,3%		-0,6 p.p.
VINHOS CERTIFICADOS	29,6%	29,3%		-0,3 p.p.

	Varição em litros - Período Homólogo
TOTAL	3.706.209
VINHO [ex-Mesa]	2.747.989
MINHO	482.352
TEJO	387.419
ALENTEJO	309.902
DOURO	81.192
TRAS OS MONTES	56.275
BEIRA INTERIOR	18.355
ALGARVE	4.281
BEIRA ATLANTICO	-1.586
TERRAS DE CISTER	-9.943
BEIRAS	-26.776
PENINSULA DE SETUBAL	-63.196
LISBOA	-94.136
TERRAS DO DAO	-185.919
VINHOS CERTIFICADOS	958.220

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	8,9
TEJO	60,7
BEIRA INTERIOR	45,1
TRAS OS MONTES	27,8
MINHO	17,9
VINHO [ex-Mesa]	9,3
ALENTEJO	6,7
DOURO	4,8
ALGARVE	2,5
PENINSULA DE SETUBAL	-6,2
LISBOA	-19,9
TERRAS DO DAO	-23,5
BEIRA ATLANTICO	-23,6
TERRAS DE CISTER	-42,0
BEIRAS	-96,1
VINHOS CERTIFICADOS	7,7

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ SETEMBRO VALOR (EUROS)

		DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO							
		Quota de mercado			Variação em Euros - Período Homólogo		Variação em percentagem (%)		
		2016	2017	Ganhos & Perdas					
		100,0%	100,0%						
TOTAL		100,0%	100,0%		TOTAL	33.560.508		TOTAL	6,5
DOURO	7,9%	8,6%		0,6 p.p.	VINHO [ex-Mesa]	15.507.183		TRAS OS MONTES	31,7
VINHO [ex-Mesa]	41,3%	41,6%		0,3 p.p.	DOURO	6.231.665		LISBOA	18,7
LISBOA	1,9%	2,1%		0,2 p.p.	MINHO	4.398.686		TEJO	17,7
TEJO	1,9%	2,1%		0,2 p.p.	PENNSULA DE SETUBAL	2.061.946		DOURO	15,2
MINHO	10,6%	10,7%		0,2 p.p.	LISBOA	1.825.864		MINHO	8,0
TRAS OS MONTES	0,3%	0,4%		0,1 p.p.	TEJO	1.709.202		TERRAS DO DAO	7,8
TERRAS DO DAO	2,8%	2,8%		0,0 p.p.	TERRAS DO DAO	1.119.407		VINHO [ex-Mesa]	7,3
PENNSULA DE SETUBAL	6,4%	6,4%		0,0 p.p.	ALENTEJO	913.249		PENNSULA DE SETUBAL	6,2
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.	TRAS OS MONTES	472.069		ALENTEJO	0,7
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.	BEIRA INTERIOR	-27.132		BEIRA INTERIOR	-2,5
TERRAS DE CISTER	0,1%	0,0%		0,0 p.p.	BEIRAS	-149.285		ALGARVE	-4,6
BEIRA ATLANTICO	0,3%	0,3%		-0,1 p.p.	ALGARVE	-154.203		BEIRA ATLANTICO	-11,2
ALGARVE	0,6%	0,6%		-0,1 p.p.	TERRAS DE CISTER	-160.628		TERRAS DE CISTER	-47,8
ALENTEJO	25,6%	24,2%		-1,4 p.p.	BEIRA ATLANTICO	-187.515		BEIRAS	-64,5
VINHOS CERTIFICADOS	58,7%	58,4%		-0,3 p.p.	VINHOS CERTIFICADOS	18.053.325		VINHOS CERTIFICADOS	6,0

		DISTRIBUIÇÃO							
		Quota de mercado			Variação em Euros - Período Homólogo		Variação em percentagem (%)		
		2016	2017	Ganhos & Perdas					
		100,0%	100,0%						
TOTAL		100,0%	100,0%		TOTAL	17.643.363		TOTAL	6,3
DOURO	9,3%	10,1%		0,8 p.p.	VINHO [ex-Mesa]	5.990.671		LISBOA	37,7
LISBOA	2,2%	2,9%		0,7 p.p.	DOURO	3.895.286		TRAS OS MONTES	34,8
TERRAS DO DAO	2,8%	3,2%		0,4 p.p.	PENNSULA DE SETUBAL	2.528.711		ALGARVE	23,0
PENNSULA DE SETUBAL	8,6%	9,0%		0,3 p.p.	LISBOA	2.328.845		TERRAS DO DAO	22,3
VINHO [ex-Mesa]	30,6%	30,8%		0,2 p.p.	TERRAS DO DAO	1.753.201		TERRAS DE CISTER	19,4
TRAS OS MONTES	0,1%	0,2%		0,0 p.p.	MINHO	718.518		DOURO	15,0
ALGARVE	0,1%	0,2%		0,0 p.p.	TEJO	377.713		PENNSULA DE SETUBAL	10,5
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.	TRAS OS MONTES	127.060		VINHO [ex-Mesa]	7,0
TEJO	2,3%	2,3%		0,0 p.p.	ALGARVE	94.677		TEJO	5,9
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.	ALENTEJO	64.406		MINHO	2,1
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.	TERRAS DE CISTER	6.199		ALENTEJO	0,1
BEIRA ATLANTICO	0,6%	0,5%		-0,1 p.p.	BEIRA INTERIOR	-9.114		BEIRA INTERIOR	-1,3
MINHO	12,3%	11,8%		-0,5 p.p.	BEIRAS	-36.018		BEIRA ATLANTICO	-12,2
ALENTEJO	30,7%	28,9%		-1,8 p.p.	BEIRA ATLANTICO	-196.792		BEIRAS	-33,1
VINHOS CERTIFICADOS	69,4%	69,2%		-0,2 p.p.	VINHOS CERTIFICADOS	11.652.692		VINHOS CERTIFICADOS	6,0

		RESTAURAÇÃO							
		Quota de mercado			Variação em Euros - Período Homólogo		Variação em percentagem (%)		
		2016	2017	Ganhos & Perdas					
		100,0%	100,0%						
TOTAL		100,0%	100,0%		TOTAL	15.917.157		TOTAL	6,7
MINHO	8,6%	9,5%		0,9 p.p.	VINHO [ex-Mesa]	9.516.532		TEJO	40,1
DOURO	6,3%	6,8%		0,5 p.p.	MINHO	3.680.161		TRAS OS MONTES	30,7
TEJO	1,4%	1,8%		0,4 p.p.	DOURO	2.336.394		MINHO	17,9
VINHO [ex-Mesa]	53,9%	54,3%		0,4 p.p.	TEJO	1.331.481		DOURO	15,6
TRAS OS MONTES	0,5%	0,6%		0,1 p.p.	ALENTEJO	848.845		BEIRA ATLANTICO	15,2
BEIRA ATLANTICO	0,0%	0,0%		0,0 p.p.	TRAS OS MONTES	345.011		VINHO [ex-Mesa]	7,4
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,1%		0,0 p.p.	BEIRA ATLANTICO	9.270		BEIRAS	2,5
BEIRAS	0,1%	0,0%		0,0 p.p.	BEIRA INTERIOR	-18.015		ALENTEJO	1,8
TERRAS DE CISTER	0,1%	0,1%		-0,1 p.p.	BEIRAS	-113.262		BEIRA INTERIOR	-4,7
ALGARVE	1,2%	1,0%		-0,2 p.p.	TERRAS DE CISTER	-166.828		PENNSULA DE SETUBAL	-5,1
LISBOA	1,5%	1,2%		-0,3 p.p.	ALGARVE	-248.890		ALGARVE	-8,5
TERRAS DO DAO	2,7%	2,3%		-0,4 p.p.	PENNSULA DE SETUBAL	-466.774		TERRAS DO DAO	-9,8
PENNSULA DE SETUBAL	3,8%	3,4%		-0,4 p.p.	LISBOA	-502.980		LISBOA	-14,1
ALENTEJO	19,7%	18,8%		-0,9 p.p.	TERRAS DO DAO	-633.788		TERRAS DE CISTER	-54,9
VINHOS CERTIFICADOS	46,1%	45,7%		-0,4 p.p.	VINHOS CERTIFICADOS	6.400.625		VINHOS CERTIFICADOS	5,8

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ SETEMBRO PREÇO MÉDIO (€/LITRO)



DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Preço médio por litro		
	2016	2017	Posição em 2017
TOTAL	2,92 €	2,99 €	
ALGARVE	13,93 €	12,52 €	
TERRAS DE CISTER	10,01 €	6,85 €	
DOURO	5,32 €	5,54 €	
BEIRA INTERIOR	4,56 €	4,34 €	
TRAS OS MONTES	4,53 €	4,68 €	
ALENTEJO	4,09 €	4,43 €	
TERRAS DO DAO	4,17 €	4,10 €	
MINHO	3,99 €	4,17 €	
LISBOA	3,79 €	3,62 €	
PENINSULA DE SETUBAL	3,25 €	3,34 €	
TEJO	3,06 €	3,15 €	
BEIRAS	2,67 €	2,51 €	
BEIRA ATLANTICO	2,17 €	2,60 €	
VINHO [ex-Mesa]	2,09 €	2,11 €	
VINHOS CERTIFICADOS	4,05 €	4,26 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
TOTAL	0,07
BEIRA ATLANTICO	0,42
ALENTEJO	0,33
DOURO	0,21
MINHO	0,18
TRAS OS MONTES	0,15
PENINSULA DE SETUBAL	0,10
TEJO	0,09
VINHO [ex-Mesa]	0,02
TERRAS DO DAO	-0,07
BEIRAS	-0,16
LISBOA	-0,17
BEIRA INTERIOR	-0,23
ALGARVE	-1,40
TERRAS DE CISTER	-3,16
VINHOS CERTIFICADOS	0,20

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	2,4
BEIRA ATLANTICO	19,6
ALENTEJO	8,1
MINHO	4,5
DOURO	4,0
TRAS OS MONTES	3,3
PENINSULA DE SETUBAL	3,0
TEJO	3,0
VINHO [ex-Mesa]	0,8
TERRAS DO DAO	-1,8
LISBOA	-4,5
BEIRA INTERIOR	-4,9
BEIRAS	-6,1
ALGARVE	-10,1
TERRAS DE CISTER	-31,6
VINHOS CERTIFICADOS	5,1



DISTRIBUIÇÃO

	Preço médio		
	2016	2017	Posição em 2017
TOTAL	2,06 €	2,13 €	
ALGARVE	5,85 €	6,28 €	
DOURO	4,32 €	4,42 €	
BEIRA INTERIOR	3,56 €	3,75 €	
ALENTEJO	3,07 €	3,39 €	
TERRAS DE CISTER	3,24 €	3,22 €	
TRAS OS MONTES	2,89 €	3,07 €	
MINHO	3,10 €	3,17 €	
TERRAS DO DAO	2,97 €	3,04 €	
LISBOA	2,95 €	3,02 €	
PENINSULA DE SETUBAL	2,61 €	2,77 €	
TEJO	2,52 €	2,60 €	
BEIRA ATLANTICO	2,11 €	2,50 €	
BEIRAS	1,85 €	2,30 €	
VINHO [ex-Mesa]	1,17 €	1,19 €	
VINHOS CERTIFICADOS	3,09 €	3,29 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
TOTAL	0,08
BEIRAS	0,45
ALGARVE	0,43
BEIRA ATLANTICO	0,39
ALENTEJO	0,31
BEIRA INTERIOR	0,20
TRAS OS MONTES	0,18
PENINSULA DE SETUBAL	0,16
DOURO	0,10
TEJO	0,08
LISBOA	0,07
MINHO	0,07
TERRAS DO DAO	0,06
VINHO [ex-Mesa]	0,02
TERRAS DE CISTER	-0,02
VINHOS CERTIFICADOS	0,20

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	3,7
BEIRAS	24,1
BEIRA ATLANTICO	18,3
ALENTEJO	10,1
ALGARVE	7,4
TRAS OS MONTES	6,1
PENINSULA DE SETUBAL	6,1
BEIRA INTERIOR	5,5
TEJO	3,3
LISBOA	2,5
MINHO	2,3
DOURO	2,3
TERRAS DO DAO	2,2
VINHO [ex-Mesa]	1,8
TERRAS DE CISTER	-0,6
VINHOS CERTIFICADOS	6,6



RESTAURAÇÃO

	Preço médio		
	2016	2017	Posição em 2017
TOTAL	5,72 €	5,60 €	
ALGARVE	17,30 €	15,43 €	
TERRAS DE CISTER	12,84 €	9,99 €	
ALENTEJO	10,25 €	9,77 €	
DOURO	8,88 €	9,79 €	
BEIRA ATLANTICO	9,04 €	13,63 €	
PENINSULA DE SETUBAL	9,04 €	9,15 €	
TERRAS DO DAO	8,17 €	9,64 €	
LISBOA	7,53 €	8,07 €	
MINHO	7,65 €	7,65 €	
BEIRA INTERIOR	9,32 €	6,12 €	
TRAS OS MONTES	5,56 €	5,68 €	
TEJO	5,20 €	4,54 €	
VINHO [ex-Mesa]	4,37 €	4,30 €	
BEIRAS	4,40 €	8,61 €	
VINHOS CERTIFICADOS	8,91 €	8,75 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
TOTAL	-0,12
BEIRA ATLANTICO	4,59
BEIRAS	4,21
TERRAS DO DAO	1,46
DOURO	0,91
LISBOA	0,54
TRAS OS MONTES	0,12
PENINSULA DE SETUBAL	0,11
MINHO	0,00
VINHO [ex-Mesa]	-0,08
ALENTEJO	-0,47
TEJO	-0,67
ALGARVE	-1,87
TERRAS DE CISTER	-2,85
BEIRA INTERIOR	-3,20
VINHOS CERTIFICADOS	-0,16

	Varição em percentagem (%)
TOTAL	-2,0
BEIRAS	95,6
BEIRA ATLANTICO	50,8
TERRAS DO DAO	17,9
DOURO	10,3
LISBOA	7,2
TRAS OS MONTES	2,2
PENINSULA DE SETUBAL	1,2
MINHO	0,0
VINHO [ex-Mesa]	-1,8
ALENTEJO	-4,6
ALGARVE	-10,8
TEJO	-12,8
TERRAS DE CISTER	-22,2
BEIRA INTERIOR	-34,3
VINHOS CERTIFICADOS	-1,8

PORTUGAL CONTINENTAL

VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Litros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
			DESDE O INÍCIO DO ANO	
	2016	2017	Litros	Percentagem
Total Distribuição + Restauração	177.109.083	184.262.682	7.153.599 ↑	4,0
ALENTEJO	32.384.500	30.156.869	-2.227.631 ↓	-6,9
ALGARVE	239.170	253.679	14.509 ↑	6,1
BEIRA ATLANTICO	772.579	573.919	-198.660 ↓	-25,7
BEIRA INTERIOR	233.644	239.523	5.879 ↑	2,5
BEIRAS	86.695	32.810	-53.885 ↓	-62,2
DOURO	7.704.611	8.531.465	826.854 ↑	10,7
LISBOA	2.568.637	3.195.479	626.842 ↑	24,4
VINHO [ex-Mesa]	102.245.838	108.756.503	6.510.665 ↑	6,4
MINHO	13.711.855	14.172.309	460.454 ↑	3,4
PENINSULA DE SETUBAL	10.205.714	10.524.840	319.126 ↑	3,1
TEJO	3.164.346	3.616.238	451.892 ↑	14,3
TERRAS DE CISTER	33.547	25.585	-7.962 ↓	-23,7
TERRAS DO DAO	3.429.448	3.764.575	335.127 ↑	9,8
TRAS OS MONTES	328.499	418.888	90.389 ↑	27,5
TOTAL CERTIFICADOS	74.863.245	75.506.179	642.934 →	0,9
TOTAL VINHO [ex-mesa]	102.245.838	108.756.503	6.510.665 ↑	6,4

Total Distribuição	135.313.974	138.761.364	3.447.390 ↑	2,5
ALENTEJO	27.782.628	25.245.086	-2.537.542 ↓	-9,1
ALGARVE	70.348	80.573	10.225 ↑	14,5
BEIRA ATLANTICO	765.848	568.778	-197.070 ↓	-25,7
BEIRA INTERIOR	192.929	180.468	-12.461 ↓	-6,5
BEIRAS	58.822	31.710	-27.112 ↓	-46,1
DOURO	6.013.223	6.758.882	745.659 ↑	12,4
LISBOA	2.095.206	2.816.181	720.975 ↑	34,4
VINHO [ex-Mesa]	72.819.204	76.581.880	3.762.676 ↑	5,2
MINHO	11.020.851	10.998.959	-21.892 ↓	-0,2
PENINSULA DE SETUBAL	9.194.064	9.576.372	382.308 ↑	4,2
TEJO	2.526.468	2.590.944	64.476 ↑	2,6
TERRAS DE CISTER	9.861	11.845	1.984 ↑	20,1
TERRAS DO DAO	2.638.230	3.159.280	521.050 ↑	19,7
TRAS OS MONTES	126.292	160.406	34.114 ↑	27,0
TOTAL CERTIFICADOS	62.494.770	62.179.484	-315.286 ↓	-0,5
TOTAL VINHO [ex-mesa]	72.819.204	76.581.880	3.762.676 ↑	5,2

Total Restauração	41.795.146	45.501.355	3.706.209 ↑	8,9
ALENTEJO	4.601.885	4.911.787	309.902 ↑	6,7
ALGARVE	168.824	173.105	4.281 ↑	2,5
BEIRA ATLANTICO	6.729	5.143	-1.586 ↓	-23,6
BEIRA INTERIOR	40.713	59.068	18.355 ↑	45,1
BEIRAS	27.876	1.100	-26.776 ↓	-96,1
DOURO	1.691.397	1.772.589	81.192 ↑	4,8
LISBOA	473.437	379.301	-94.136 ↓	-19,9
VINHO [ex-Mesa]	29.426.638	32.174.627	2.747.989 ↑	9,3
MINHO	2.691.008	3.173.360	482.352 ↑	17,9
PENINSULA DE SETUBAL	1.011.658	948.462	-63.196 ↓	-6,2
TEJO	637.876	1.025.295	387.419 ↑	60,7
TERRAS DE CISTER	23.684	13.741	-9.943 ↓	-42,0
TERRAS DO DAO	791.214	605.295	-185.919 ↓	-23,5
TRAS OS MONTES	202.207	258.482	56.275 ↑	27,8
TOTAL CERTIFICADOS	12.368.508	13.326.728	958.220 ↑	7,7
TOTAL VINHO [ex-mesa]	29.426.638	32.174.627	2.747.989 ↑	9,3

Fonte: Nielsen

PORTUGAL CONTINENTAL

VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Euros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
	DESDE O INÍCIO DO ANO		Euros	Porcentagem
	2016	2017		
Total Distribuição + Restauração	517.081.040	550.641.548	33.560.508 ↑	6,5
ALENTEJO	132.554.066	133.467.315	913.249 →	0,7
ALGARVE	3.331.217	3.177.014	-154.203 ↓	-4,6
BEIRA ATLANTICO	1.677.808	1.490.293	-187.515 ↓	-11,2
BEIRA INTERIOR	1.065.835	1.038.703	-27.132 ↓	-2,5
BEIRAS	231.584	82.299	-149.285 ↓	-64,5
DOURO	41.026.336	47.258.001	6.231.665 ↑	15,2
LISBOA	9.739.445	11.565.309	1.825.864 ↑	18,7
VINHO [ex-Mesa]	213.805.851	229.313.034	15.507.183 ↑	7,3
MINHO	54.703.241	59.101.927	4.398.686 ↑	8,0
PENINSULA DE SETUBAL	33.135.037	35.196.983	2.061.946 ↑	6,2
TEJO	9.672.896	11.382.098	1.709.202 ↑	17,7
TERRAS DE CISTER	335.948	175.320	-160.628 ↓	-47,8
TERRAS DO DAO	14.312.607	15.432.014	1.119.407 ↑	7,8
TRAS OS MONTES	1.489.169	1.961.238	472.069 ↑	31,7
TOTAL CERTIFICADOS	303.275.189	321.328.514	18.053.325 ↑	6,0
TOTAL VINHO [ex-mesa]	213.805.851	229.313.034	15.507.183 ↑	7,3

Total Distribuição	278.193.705	295.837.068	17.643.363 ↑	6,3
ALENTEJO	85.402.611	85.467.017	64.406 →	0,1
ALGARVE	411.272	505.949	94.677 ↑	23,0
BEIRA ATLANTICO	1.616.976	1.420.184	-196.792 ↓	-12,2
BEIRA INTERIOR	686.459	677.345	-9.114 ↓	-1,3
BEIRAS	108.845	72.827	-36.018 ↓	-33,1
DOURO	26.001.961	29.897.247	3.895.286 ↑	15,0
LISBOA	6.175.897	8.504.742	2.328.845 ↑	37,7
VINHO [ex-Mesa]	85.080.836	91.071.507	5.990.671 ↑	7,0
MINHO	34.116.455	34.834.973	718.518 ↑	2,1
PENINSULA DE SETUBAL	23.994.539	26.523.250	2.528.711 ↑	10,5
TEJO	6.354.482	6.732.195	377.713 ↑	5,9
TERRAS DE CISTER	31.910	38.109	6.199 ↑	19,4
TERRAS DO DAO	7.846.464	9.599.665	1.753.201 ↑	22,3
TRAS OS MONTES	364.998	492.058	127.060 ↑	34,8
TOTAL CERTIFICADOS	193.112.869	204.765.561	11.652.692 ↑	6,0
TOTAL VINHO [ex-mesa]	85.080.836	91.071.507	5.990.671 ↑	7,0

Total Restauração	238.887.323	254.804.480	15.917.157 ↑	6,7
ALENTEJO	47.151.456	48.000.301	848.845 ↑	1,8
ALGARVE	2.919.947	2.671.057	-248.890 ↓	-8,5
BEIRA ATLANTICO	60.835	70.105	9.270 ↑	15,2
BEIRA INTERIOR	379.377	361.362	-18.015 ↓	-4,7
BEIRAS	122.735	9.473	-113.262 ↓	-92,3
DOURO	15.024.369	17.360.763	2.336.394 ↑	15,6
LISBOA	3.563.544	3.060.564	-502.980 ↓	-14,1
VINHO [ex-Mesa]	128.724.998	138.241.530	9.516.532 ↑	7,4
MINHO	20.586.791	24.266.952	3.680.161 ↑	17,9
PENINSULA DE SETUBAL	9.140.499	8.673.725	-466.774 ↓	-5,1
TEJO	3.318.414	4.649.895	1.331.481 ↑	40,1
TERRAS DE CISTER	304.043	137.215	-166.828 ↓	-54,9
TERRAS DO DAO	6.466.144	5.832.356	-633.788 ↓	-9,8
TRAS OS MONTES	1.124.171	1.469.182	345.011 ↑	30,7
TOTAL CERTIFICADOS	110.162.325	116.562.950	6.400.625 ↑	5,8
TOTAL VINHO [ex-mesa]	128.724.998	138.241.530	9.516.532 ↑	7,4

Fonte: Nielsen

PORTUGAL CONTINENTAL

VINHOS TRANQUILOS

Vendas: €/litro	VARIAÇÃO PERÍODOS			
			DESDE O INÍCIO DO ANO	
	2016	2017	Euros	Porcentagem
Total Distribuição + Restauração	2,92	2,99	0,1 ↑	2,4
ALENTEJO	4,09	4,43	0,3 ↑	8,1
ALGARVE	13,93	12,52	-1,4 ↓	-10,1
BEIRA ATLANTICO	2,17	2,60	0,4 ↑	19,6
BEIRA INTERIOR	4,56	4,34	-0,2 ↓	-4,9
BEIRAS	2,67	2,51	-0,2 ↓	-6,1
DOURO	5,32	5,54	0,2 ↑	4,0
LISBOA	3,79	3,62	-0,2 ↓	-4,5
VINHO [ex-Mesa]	2,09	2,11	0,0 →	0,8
MINHO	3,99	4,17	0,2 ↑	4,5
PENINSULA DE SETUBAL	3,25	3,34	0,1 ↑	3,0
TEJO	3,06	3,15	0,1 ↑	3,0
TERRAS DE CISTER	10,01	6,85	-3,2 ↓	-31,6
TERRAS DO DAO	4,17	4,10	-0,1 ↓	-1,8
TRAS OS MONTES	4,53	4,68	0,1 ↑	3,3
TOTAL CERTIFICADOS	4,05	4,26	0,2 ↑	5,1
TOTAL VINHO [ex-mesa]	2,09	2,11	0,0 →	0,8

Total Distribuição	2,06	2,13	0,1 ↑	3,7
ALENTEJO	3,07	3,39	0,3 ↑	10,1
ALGARVE	5,85	6,28	0,4 ↑	7,4
BEIRA ATLANTICO	2,11	2,50	0,4 ↑	18,3
BEIRA INTERIOR	3,56	3,75	0,2 ↑	5,5
BEIRAS	1,85	2,30	0,4 ↑	24,1
DOURO	4,32	4,42	0,1 ↑	2,3
LISBOA	2,95	3,02	0,1 ↑	2,5
VINHO [ex-Mesa]	1,17	1,19	0,0 ↑	1,8
MINHO	3,10	3,17	0,1 ↑	2,3
PENINSULA DE SETUBAL	2,61	2,77	0,2 ↑	6,1
TEJO	2,52	2,60	0,1 ↑	3,3
TERRAS DE CISTER	3,24	3,22	0,0 ↓	-0,6
TERRAS DO DAO	2,97	3,04	0,1 ↑	2,2
TRAS OS MONTES	2,89	3,07	0,2 ↑	6,1
TOTAL CERTIFICADOS	3,09	3,29	0,2 ↑	6,6
TOTAL VINHO [ex-mesa]	1,17	1,19	0,0 ↑	1,8

Total Restauração	5,72	5,60	-0,1 ↓	-2,0
ALENTEJO	10,25	9,77	-0,5 ↓	-4,6
ALGARVE	17,30	15,43	-1,9 ↓	-10,8
BEIRA ATLANTICO	9,04	13,63	4,6 ↑	50,8
BEIRA INTERIOR	9,32	6,12	-3,2 ↓	-34,3
BEIRAS	4,40	8,61	4,2 ↑	95,6
DOURO	8,88	9,79	0,9 ↑	10,3
LISBOA	7,53	8,07	0,5 ↑	7,2
VINHO [ex-Mesa]	4,37	4,30	-0,1 ↓	-1,8
MINHO	7,65	7,65	0,0 ↓	0,0
PENINSULA DE SETUBAL	9,04	9,15	0,1 ↑	1,2
TEJO	5,20	4,54	-0,7 ↓	-12,8
TERRAS DE CISTER	12,84	9,99	-2,9 ↓	-22,2
TERRAS DO DAO	8,17	9,64	1,5 ↑	17,9
TRAS OS MONTES	5,56	5,68	0,1 ↑	2,2
TOTAL CERTIFICADOS	8,91	8,75	-0,2 ↓	-1,8
TOTAL VINHO [ex-mesa]	4,37	4,30	-0,1 ↓	-1,8

Fonte: Nielsen